Şîa kamu maliyesi literatürü

Cengiz KALLEK

Giriş

Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhim el-Kûfi'den (ö. 182/798) itibaren dört mezhebe mensup Sünnî ulemânın kaleme aldığı “harâc” ve

“emvâl” kitapları özelde kamu maliyesi, genelde ise iktisat düşüncesi açısından analitik yaklaşımla hazırlanmış nisbeten çok yönlü zengin bir literatür teşkil etmektedir.¹ Halbuki Şîa âlimleri arasında kamu maliyesi veya maliye hukuku sahasına münhasır müstakil eserlerin telifi için uzun süre geçmesi gerekmiştir.

Erken dönem Şîa mensuplarının devlet himayesinden uzak, içine kapalı bir cemaat şeklinde yaşadıkları dikkate alınırca, kamu maliyesi meselelerinde niçin net bir doktrin geliştiremedikleri daha iyi anlaşılır.

Şîi Büveyhîlerin (320-454/932-1062) iktidarı ile birlikte İmâmiyye'nin söz konusu hususlardaki görüşleri belirginleşmeye başlamış ve ulemânın toplumsal etkinliği arttıkça Usûlî düşünce daha hâkim bir konuma gelmiştir. Bunların idaresi altında Usûliyye ulemâsı olabildiğince etkinleşmiş, İbnü'l-Muallim Şeyh Müfid Muhammed b. Muhammed el-Ukberî (ö. 413/1022), Şerîf el-Murtazâ Âlemülhüdâ Ali b. Hüseyin el-Alevî (ö. 436/1044) ve Nasîrüddin Muhammed b. Muhammed et-Tûsî (ö. 672/1274) gibi âlimler hükümetle işbirliği içine girmişler ancak devletle tamamen bütünleşmemişlerdir. Çünkü Büveyhîler iç ve dış siyasette gerektiğince kendi lehlerine kullanabildikleri Sünnî Abbâsî Hilâfeti'nin devamına karşı çıkmamışlardır. Büveyhî hanedanına Sünnî Selçuklular tarafından son verilmesinin ardından Safevîlere kadar münbit bir ortam bulamayan İmâmîliği derinden etkileyen siyasî değişiklikler yaşanmamış, iktidarla münasebetlere dair fikhî anlayış yeterince olgunlaştırılmamış, takıyye uygulaması yaygınlaşmıştır. Tarih boyunca Şîa ile çekişme içine girmediği gibi Şeyh Cüneyd b. İbrâhim es-Safevî'nin (ö. 864/1460) önderliğinde Şiîleşme eğilimleri gösteren Safevîlerin kurduğu devletle işbirliği yapmak, mevcut konjonktürün de teşvikiyle çok kolay olmuştur. Ulemânın iktidarla yakın münasebetlerinden dolayı İmâmî fikhî bir hayli değişikliğe uğramış-

3 Uyar, s. 75.

4 M. Montgomery Watt, "The Significance of the Early Stages of Imami Shi'ism", *Religion and Politics in Iran* (ed. Nikkie Keddie), New Haven-London: Yale University Press, 1983, s. 30.

tır.⁵ Safevîler ile birlikte âlimlerin kamu gelirlerinden aldıkları pay zamanla önemli bir geçim kaynağı oluşturduğu için vergiler meselesi hukukçular arasında ciddî tartışmalara yol açmıştır. Bu münakaşaları özellikle Muhakkık-ı Sâni Ali el-Kerekî'nin *κἀι'atü'l-lecâc fî (ta† î i) †illi'l- arâc* isimli risâlesi tetiklemiştir.

Kerekî'den sonra Osmanlı şeyhülislâmları Kemalpaşazâde Şemsüddin Ahmed b. Süleyman (ö. 940/1534) ve Ebüssuûd Muhammed Efendi'nin (ö. 982/1574) toprak hukuku ve haraç meselelerini ele almış ve haracın meşruiyetini savunmuş olmaları, meselenin Sünnî dünyada da tartışıldığını göstermektedir. Yine Dede Cöngî lakabıyla bilinen Hanefî hukukçusu Kemâlüddin İbrâhim b. Bahşî b. İbrâhim (ö. 975/1567) de Kanûnî Sultan Süleyman'ın oğlu Şehzade Mustafa'ya ithaf ettiği *Risâle fî emvâli beyti'l-mâl ve a sâmihâ ve a†kâmihâ ve ma°ârifihâ*⁶ isimli Arapça eserinde devlet bütçesiyle ilgili şer'î hükümleri “gelirlerin giderlere tahsis yöntemi” çerçevesinde ele almıştır. Müellif muhtemelen Diyarbakır (950/1543) ve Halep Hüsrev Paşa medreselerinde (952/1545) müftülük ve müderrislik yaptığı sıralarda Şîa arasındaki haraç tartışmalarına muttali olması sebebiyledir ki sultandan iktâ ve câize almanın cevazına hükmetmiştir. Çünkü, ona göre, takvâ ilkesi gereği helâl dairesindeki aşırı titizlik dince istenmeyen meşakkate yol açar.⁷

I. Muhakkık-ı Sâni Ali el-Kerekî ve *κἀι'atü'l-lecâc'ı*

A. Kerekî'nin Hayatı ve Eserleri

İmâmiye mezhebinin müceddidlerinden olan Muhakkık-ı Sâni Nûruddin Ebü'l-Hasan Ali b. el-Hüseyn el-Kerekî 868 (1464) yılında Bikâ' mevkiindeki Kerek Nûh'da doğdu. “mevlâ-yı mürevvic” (İmâmiye mezhebinin bayraktarı), “muhakkık-ı sâni”, “nâib-i imâm” ve “sâhib-i zamân” gibi lakaplarla tanındı. Muhalifleri tarafından ise “Şîa'nın bölücüsü” (*mu teri .u mefhebi Şî .a*) olmakla yafta-

5 Juan R.

Dâvud İbnü'l-Müezzîn el-Cizzînî gibi âlimler yer almaktadır. Ayrıca Sadr Emîr Cemâlüddin Muhammed el-Esterâbâdî ile de çift taraflı hoca-talebe ilişkisi içinde oldu. Safevîlerin Kâşân'ı zabtında hazır bulunarak Sünnî ulemâ ve kadıların Hz. Ali dışındaki halifelere sebbe zorlanmaları faaliyetlerine katıldı (908/1503). Ertesi sene Necef'e göçtü. 910'da (1505) muhtemelen I. Şah İsmâil'in (907-930/1501-1524) sarayında bulundu ve İsfahan şeyhülislâmlığı ile ödüllendirildi. 914'te (1508) Akkoyunluların Bağdat'ta hapsettiği Kerekî, aynı yıl şehri ele geçiren Safevîler tarafından serbest bırakıldı. 916'da (1510) şahın Herat seferine katıldı ve diğer Necef ulemâsı ile birlikte İran'ın yeni zapt edilmiş doğu eyaletlerinde Çaldıran Savaşı öncesinde İmâmiyye dâilîği yapmakla görevlendirildi. Muhtemelen bu arada Yavuz Sultan Selim'in Şah İsmâil'e yönelttiği Bağdat'ı işgali sırasında Ebû Hanîfe'nin türbesini niçin yıktırıldığına dair yazılı sorusuna şah adına cevap hazırladı.⁹ İsmâil sonraki tarihlerde Necef'teki Kerekî'ye tedrisat ve talebelere yardım için kullanılmak üzere her yıl 70.000 dinar tahsis ederek Safevî iktidarına verdiği destek ve hizmetleri cömertçe ödüllendirdi. Kerekî I. Şah Tahmasb (930-84/1524-76) devrinde Safevî sarayına çeşitli ziyaretler gerçekleştirdi. Irak'ın doğusundaki mâlî işlerine kolayca nezaret edebilmek için 922-931 (1516-1525) yılları arasındaki dönemin büyük bir kısmını Necef'te geçirdi.¹⁰

Kerekî'nin Safevî idaresiyle işbirliği yapması ve özellikle *Risâletü Ne-fe'tâti'l-lâhût fî la,ni'l-cibt ve'ı-ıâçût* (Tebriz [Necef ?] 1360) ve *Ta,yinü'l-mu âlifîn li-emîri'l-mü'minîn* isimli risâlelerinde Ebû Bekir

8 Meselâ bk.

Hüsâmidin Handmîr, *Habîbü's-siyer fî a bâri efrâdi'l-beşer*, Tahran: Kitâbfürûşî-yi Hayyâm, 1342 hş., IV, 609-610; Mahmûd b. Hidâyetullah Efûşte-i Natanzî, *Nu âvetü'l-â'm âr fî fikri'l-a yâr* (nşr. İhsan İşrâkî), Tahran: Şirket-i intişârât-ı ilmî ve ferhengî, 1373/1994, s. 41; Hasan-ı Rûmlû, s. 190, 253-56, 304, 313, 398; Nûrullah et-Tüsterî, *Mecâlisü'l-mü'minîn*, Tahran: Kitâbfürûşî-yi İslâmiyye, 1986, II, 230-231; İskender Bey Münşî, *Târî -i Âlem'ârâ-yı Abbâsî* (nşr. İrec Efşâr), Tahran: Dün-yâ-yı kitâb, 1313-14 hş., I, 144; Muhammed b. Ali el-Erdebilî, *Câmi, u'r-ruvât*, Beyrut: Dâru'l-'Advâ', 1403/1983, I, 589; Muhammed b. el-Hasan b. Ali Hür el-Âmilî, *Emelü'l-Âmil* (nşr. Ahmed el-Hüseynî), Bağdat: Mektebetü'l-Endelüs, 1965, I, 29, 30, 33, 75, 121-122, 123, 141, 161, 189; II, 97, 149, 166, 176, 210, 254; Meclisî, I, 13, 21; CII, 107; CV, 20-35, 40-84; Abdullah el-İsfahânî, III, 441-460; İbn Usfûr el-Bahrânî, *Lü'lü'etü'l-batreyn fî'l-icâzât ve terâcimi ricâli'l-tadî'm* (nşr.

Ayrıca haracın diğer tekâlîfe kıyasla daha meşrû bir vergi olarak algılanmasını da sağlamıştır. Böylece, vergi ve resimlerin tesbitinde Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan'ın kanunnâmesini esas almış olan Şah Tahmasb 972 (1565) yılında, esnaf ve tüccardan toplanan ve Kerekî tarafından açıkça meşruiyet kazandırılmayan damga vergilerini (*tamğavât*) ilgâ etmiştir.³⁸

Kerekî devlet gelirlerinin ve arazilerinin tahsisi hususunda kamu yararının gözetilmesi gerektiğini sık sık vurgular.³⁹ Ona göre haraç ve miktarını takdir,

Muhammed Şâh el-Hüseynî et-Tüsterî, Mîr Muizzüddin Muhammed b. Muhammed el-Hüseynî el-İsfahânî, Halîfe Şâh Mahmûd eş-Şîrâzî, Ali b. Hilâl el-Kerekî gibi zevat vardır.⁴⁵ Mevlâ Kerîmüddin eş-Şîrâzî de Katîfi'den rivayette bulunmuştur. Okuttuğu eserler Sikatü'l-İslâm Muhammed b. Ya'kûb el-Küleynî'nin (ö. 329/940) *Tehfîbü'l-a'âm*'ı, *el-İstib'âr*'ı ve *el-Kâfî*'si ile Şeyh Sadûk Muhammed b. Ali İbn Bâbeveyh el-Kummî'nin (ö. 381/991) *Men lâ ya'türuhu'l-fa'ib*'i gibi temel kaynaklardır. *es-Sirâcü'l-vehbâc*'ın mukaddimesinden yazarın bir müddet Simnân'da bulunduğu anlaşılmaktadır.⁴⁶

Kerekî'nin aksine Katîfi'nin imamın gaybeti sırasında Cuma namazı kılınması, haraç tahsili ve imama niyabet meselelerine yaklaşımı –Şîa'nın geleneksel “intizâr” siyaseti gereği– olumsuzdur.

Çünkü daha sonra gelecek Ahbârîler, Kerekî gibilerin ortaya koyduğu fikirleri, ilk

47 Meclisî, CV, 86-87.

48 Meclisî, CV, 91-92.

49 Gâib imamın vekili makamındaki sefirlerin sonuncusu da 329 (941) yılında gâib olmuştur.

50 Newman (1992), s. 260-261, dn. 33.

51 Ali el-Verdî, I, 62.

dönem Şûî düşüncesinden sapma olarak değerlendirdiler ve o zamana kadar tedricen teşekkül eden Usûlî zihniyete karşı çok tepkici bir tavır takındılar.⁵² Kerekî'nin bir çok eserine reddiye yazdığı söylenen⁵³

Kaldı ki siyasî iktidar ve onun nimetlerinden kaçınma eğilimi İran’daki farklı çevrelerce de benimsenmiştir. Meselâ I. Tahmasb tarafından önce Kazvin şeyhülislâmlığı (966/1559) ile görevlendirilen, yedi yıl sürdürdüğü bu hizmetin ardından Meşhed şeyhülislâmlığına atanan ve nihayet Safevîlerce yeni ele geçirilen Afganistan’ın baş-

65 Katîfi, s. 109-113.

66 Fuâd İbrâhim, s. 152.

67 *The Shadow of God*, s. 136.

68 Kerekî, s. 37.

kenti Herat'ta kendisine tahsis edilen üç köyün gelirleriyle geçinerek halka Şîa mezhebini tanıtip öğretmekle vazifelendirilen İzzüddin Hüseyin b. Abdissamed el-Cübbâi el-Âmilî (ö. 984/1576) hanedanın tutarsız uygulamalarının ve yeni politikalarının meşrûlaştırılması gayretlerinden ve iktidar çekişmelerinden bıkip istifa ederek tasavvufa yönelmiş, Bahreyn'e yerleşmişti. Oğlu Şeyh Bahâüddin Muhammed el-Âmilî'ye gönderdiği bir mektupta dünyayı istiyorsa Hindistan'a, âhreti arzuluyorsa Bahreyn'e gitmesini, her ikisinden de kaçiyorsa İran'da kalmasını söyleyerek Safevî sultanlarından uzak durmasını öğütüyordu.⁶⁹ Kerekî'nin kızı tarafından torunu Dâmâd Mîr Muhammed Bâkır b. Muhammed el-Hüseyinî el-Esterâbâdî (ö. 1041/1631), Molla Sadrâ Sadruddin Muhammed b. İbrâhim eş-Şîrâzî (ö. 1050/1641), Feyz-i Kâşânî Molla Muhsin Muhammed b. Murtaşâ (ö. 1090/1679) gibi bazı âlimler, tasavvuf, meşşâî ve işrâkî felsefe ile Şîa karışımı bir anlayışın yansıması olarak zühd ve uzlet hayatının temsilciliğini yapmaya başlamışlardı. Ancak Muhammed Bâkır b. Muhammed Takî el-Meclisî'nin (ö. 1110/1698) öncülüğünde bütün İran'a yayılan şiddetli tasavvuf aleyhtarlığının sonucunda Şah Sultan Hüseyin döneminde (1105-1135/1694-1722) İsfahan'daki Feyz-i Kâşânî Tekkesi yerle bir edilmişti.⁷⁰

Tekrar Katîfî'ye dönersek; ona göre Şah I. İsmâil Nefef âlimlerinin ileri gelenlerini Şîa akîdesinin ve ehl-i beytin sünnetinin dâilîğini yapmak üzere Meşhed-i Rızâ'ya davet etmişti.

17; Hüseyinî, XIII, 360; Mach-Ormsby, s. 144, 328, 364; Hüi, II, 225; Fuâd İbrâhim, s. 158-159; Pir Hâşimî, "Molla Ahmed Mukaddes Erdebîlî", *Varlık*, X, Tahran 1980, s. 53-55; Seyyid Ahmed Tüyserkânî, "Mu. arriifî dû nüsða-i nefis", *Dânişkede-i edebiyât ve ulûm-i insânî*, sy. 9 (1376/1997), s. 35-39; Madelung, "ArdabΔΔ", *Encyclopaedia Iranica*, II, 368-370; Tahsin Yazıcı, "Erdebîlî, Ahmed b. Muhammed", *DİA*, XI, 278.

Mâcid b. Felâh eş-Şeybânî'nin bildirdiğine göre Erdebîlî'nin haracın haramlığına dair görüşleri ilim muhitlerinde yaygınlık kazanmıştı.